ei ratione hominis sive speciei. ...vestigium Sortis non ducit in cognitionem Sortis nec in cognitionem omnino confu(22vb)sam, sed in cognitionem medio modo ut in cognitionem quia homo. ...

23e) Cf. S.th.I, 35, 1, co.: ...Non...quaecumque similitudo sufficit ad rationem imaginis; sed similitudo quae est in specie rei, vel saltem in aliquo signo speciei. Signum autem speciei in rebus corporeis maxime videtur esse figura; videmus enim quod diversorum animalium secundum speciem, sunt diversae figurae, non autem diversi colores. ... - V.e. III Sent., d. 16, q. 2, a. 1, ad 1 (Scriptum super sententiis, recogn. M.F. Moos, t. III, 1, Paris 1956, p. 518, n. 49). Vgl. auch hier Anm. 23m.

Im Hintergrund steht das auf die imago increata bezogene 'figura substantiae eius' von Hebr. I, 3 (cf. S.th. F, 3, 1, arg. 2; ib., 35, 2, co.; S.c.G. IV, 7, n. 3416; ib., 11, n. 3475; al.).

23f) Cf. I Sent., d. 3, p. 2, pr. 2, q. 3, f. 27rb(G): ...aliquid potest dici imago quadrupliciter. Uno modo aliquid imago dicitur, quia est illud in quo est imago... Alio modo dicitur imago, quia quantum ad aliquid dat intelligere id cuius est imago. Tertio, quia materialiter repraesentat id cuius est imago, sicut tabula lineata absque colore appposito diceretur imago. Quarto modo potest dici imago, quia etiam formaliter vel per imitationem repraesentat id cuius est imago. Et isto modo sumitur imago proprie... Et ideo secundum tres modos primos accipiendo imaginem potest ibi dici imago et non imago, quia eo quod non perfecte est ibi imago, dicitur non esse imago; ratione qua aliquo modo est ibi repraesentatio, dicitur esse imago. Primo modo totus homo dicitur imago. ... Secundo modo dicitur imago homo exterior, in quantum aliquo modo in eo repraesentatur trinitas... (H) unde 130 de tri., cap. ultimo, in homine exteriori dicitur esse imago trinitatis. Tertio modo dicitur trinitas, cum anima intelli-

gung der aristotelischen Lehre von der physischen Inalterabilität der Form und der aus ihr resultierenden Figur. Nach Thomas liegt ihr die Auffassung zugrunde, daß die Figur als *qualitas circa quantitatem* den inalterablen substantiellen Formen am nächsten steht.^{23m)} Aegidius dagegen nimmt der Figur - gegen das aristotelische *Dictum 'quale est determinatae naturae in rebus'*²³ⁿ⁾ - jede eigene Konsistenz und löst sie in eine keiner Eigenveränderung fähige Punktualität auf.^{23o)}

Da das Aufspüren von spur- und bildhaft repräsentierenden Ternaren, das schon von Gilbert von Poitiers als theologisch bedenklich kritisiert^{23p)}, aber noch

git *temporalia*. ...*licet non sit ibi imago formaliter, quia assimilatur temporalibus et non deo, est tamen ibi materialiter sicut lineamenta absque colore. Vel forte cum colore apposito diceretur imago. ...*

23g) Cf. S.th.I,93,6,ad 1.

23h) Cf. De tri.,XI,1(1),PL 42,983: ...*Nitamur igitur, si possumus, in hoc quoque exteriori (sc. homine) indagare qualecumque vestigium Trinitatis, non quia et ipse eodem modo (sc. sicut homo interior) sit imago Dei. ...- Ib.,5(8),col.991: ...non est ista trinitas (sc. hominis exterioris) imago Dei... - Vgl.M.Schmaus, Die psychologische Trinitätslehre des hl.Augustinus, Münster i.W.1927,S.201ff.*

23i) Cf.S.th.I,93,6,ad 3: ...*ipsa figura humani corporis repraesentat imaginem Dei in anima, per modum vestigii. - Ib.,co.: ...nec in ipsa rationali creatura invenitur Dei imago, nisi secundum mentem. In aliis vero partibus...invenitur similitudo vestigii...*

23k) Cf. De tri.,XII,4(4),PL 42,1000: ...*in tota natura mentis (in) trinitatem reperiri opus est, ut si desit actio temporalium, ...in una nusquam dispertita mente trinitas inveniatur et,* facta iam ista distributione,in eo solo, quod ad contemplationem pertinet aeternorum, non solum trinitas, sed etiam imago Dei, in hoc autem, quod derivatum est in actione temporalium, etiamsi trinitas possit, non tamen imago Dei possit inveniri.*

23l) Vgl.Ann.23e,23m.

23m) Cf.In octo l.physic.Arist.expos.,ed.Maggiòlo,Turin 1954,l.7,lect.5,n.917: ...*inter omnes qualitates, figurae maxime consequuntur et demonstrant speciem rerum. ...Et hoc ideo, quia sicut quantitas propinquissime se habet ad substantiam inter alia accidentia, ita figura, quae est qualitas circa quantitatem, propinquissime se habet ad formam substantiae. Unde...posuerunt aliqui figuras esse substantiales formas. Et ex hoc contingit quod imago, quae est expressa rei re-*

von Alexander von Hales eifrig gepflegt worden war^{23q)}, im 13. Jahrhundert zunehmend an hermeneutischem Wert verloren hatte, wirkt es recht altertümlich, wenn Aegidius noch über die augustinischen Assignationen hinaus^{23r)} nicht weniger als neun bildmäßige Trinitäten in der Seele findet.^{23s)} Von den für ihn, wie für Thomas^{23t)}, aufeinander zurückführbaren Assignationen des vestigium~~x~~ benennt er nur das in den Transzendentalien unum, verum, bonum - wie in jedem vestigium als einem speculum obscurum der Gotteserkenntnis^{23u)} - liegende duci in cognitionem Dei im einzelnen als ein repraesentare.^{23v)} Die Unterscheidung von vestigium und imago durch die Repräsentation ihrer Gegenstände dort quantum ad communia, hier quantum ad personalia ist bis auf die Deutung dieser communia als species specialissimae^{23w)} traditionell.^{23x)} Weitere Einzelfragen